63 *Est enim duplex necessitas. Quaedam coactionis [...] voluntati contrarium. – Est autem quaedam necessitas ex interiori inclinatione proveniens. Et haec laudem virtuosi actus non minuit, sed auget: facit enim voluntatem magis intense tendere in actum virtutis* (Thomas von Aquin, Summe gegen die Heiden, Bd. 3 (Anm. 30), hier 3, 138).

64 *Perseverare autem non dicitur aliquid ut nunc operabile, sed continuationem operationis per totum tempus. Iste igitur effectus qui est perseverare in bono, est supra potestatem liberi arbitrii. Indiget igitur homo ad perseverandum in bono auxilio divinae gratiae. [...] Oportet igitur adesse homini auxilium divinae gratiae ad hoc ut perseveret* (Thomas von Aquin, Summe gegen die Heiden, Bd. 3 (Anm. 30), hier 3, 155).

65 In Walthers Liedern z. B. 28, V, 5; L 52, 11. / 32, VI, 6; L 57, 20. / 78, I, 2 und II, 1–4; L 110, 14 und 20–23. / 85, II, 6; L 114, 4. / 91, IV, 3; L 119, 7. / 93, III, 4; L 219, 4.

66 *manifeste declaravit [Apostolus Paulus] omni homini, quandiu in hac uita est, concupiscendi necessitatem ex corruptione primae natiuitatis inesse, adiuuante tamen gratia Dei, ut eidem concupiscencie non consentiatur, nulli impossibile est ut illud non sentiatis, sed non necesse est ut illi consentiatis.* (Hugo von St. Victor, *De archa Noe*, hg. von PATRICIUS STICARD, Turnhout 2001 [Corpus Christianorum Continuatio Mediaevalis 176], IV, 7, 41–51 auf S. 104). – Vgl. weitere ähnliche moraltheologische Positionen bei SCHNELL, *Causa amoris* (Anm. 61), S. 427.

67 *Non enim est sufficiens causa nostrae electionis quod aliqua corporalia nobis exterius praesententur: patet enim quod ad occursum alicuius delectabilis, puta [...] mulieris, temperatus non movetur ad eligendum ipsum, intemperatus autem movetur. Similiter etiam non sufficit ad nostram electionem quaecumque immutatio possit esse in nostro corpore ab impressione caelestis corporis: cum per hoc non sequantur in nobis nisi quaedam passiones, vel magis vel minus vehementes; passiones autem, quantumcumque vehementes, non sunt causa sufficiens electionis, quia per easdem passiones incontinens inducitur ad eas sequendum per electionem, continens autem non inducitur. non potest igitur dici quod corpora caelestia sunt causae nostrarum electionum* (Thomas von Aquin, Summe gegen die Heiden, Bd. 3 (Anm. 30), hier 3, 85).

Das Ausleben von Begehren ist also ein kontingentes Ereignis: Es ist nicht notwendig, sondern ein Mensch kann ihm entweder zustimmen oder nicht, das heißt, er kann frei entscheiden.